綜合活動學習領域設計與實施


綜合活動教學方案---生涯探索與規劃

	主題名稱
	掌握未來---生涯探索與規劃
	適用年級
	國二
	教學時間
	135分鐘，共三堂課

	教材參照
	參考輔導活動第三冊，教師手冊。康軒文教事業
	設計日期
	93/06/15
	教學日期
	

	教學方法
	討論法、遊戲競賽法、合作學習法、講述法。
	設 計 者
	李怡靚

	設

計

依

據
	九年一貫

課程目標
	1. 增進自我瞭解，發展個人潛能。

2. 提升生涯規劃與終身學習能力。

3. 培養表達、溝通和分享的知能。

4. 增進規劃、組織與實踐的知能。



	
	學習領域

能力指標
	1-2-2參與各式各類的活動，探索自己的興趣與專長。

1-3-3在日常生活中，持續發展自己的興趣與專長。

1-3-4舉例說明台灣社會中的各種文化活動，並分享自己參與這類活動的體驗。

2-3-3規劃改善自己的生活所需要的策略與行動。

2-4-3規劃並準備自己升學或職業生涯，同時瞭解自己選擇的理由。

3-3-4認識不同的文化，並分享自己對多元文化的體驗。



	
	理論依據
	1. Holland職業類型論：認為職業與特質具有密切相關。故藉由此理論來協助學生為自己的特性找到適合自己的工作。

2. Swain的生涯規劃模式：認為個人的自我探索、對職業與教育資料的探索以及對環境資料的評估與掌握，即是生涯規劃的金三角。故藉由此觀點來協助學生在職業方面的資料收集與評估，以便找到適合自己的職業。
3. 細節請參照（附錄一）



	教學資源
	1.「萬里城牆」活動單（參考附件1-1）。

2.分別寫在6張半開海報紙上的Holland六個特質論（參考附件1-2）

3.家庭作業一：職業記者會（參考附件2-1）。

4.「職業猜猜猜」活動的題目（本活動為10題，可自行斟酌題數）、（參考附件2-2）。

5. 搶答鈴6個。

6. 6張半開海報紙＊2次

7. 家庭作業二：劃我時代（參考附件3-1）

	教材分析
	1. 在單元一，先藉著「萬里城牆」活動單，以具體化的文字讓學生去圈選自己所擁有的特質，並藉著分享自己與他人的特質來知道自己真正的特質與此特質所帶來的影響為何。之後以「Holland伯伯有塊地」來讓學生瞭解自己的特質與職業的關係，也算是替學生在未來的工作中，有一個參考指標。

2. 在單元二，先用「職業猜猜猜」活動引起大家興趣與對職業印象，並承接下一個活動。之後藉著「職業記者會」的小組內分享與上台的發表，讓學生感受到不一樣的職業所具備能力和性質，並瞭解其所付出的甘苦。此外，也讓學生從中去發掘職業與原先的期待的異同，而好作修正與評估。之後發下「劃我未來」，讓學生去具體規劃與實踐自己的現在與未來的生活。

3. 在單元三，藉由「劃我未來」作業的小組討論，讓學生去衡量與評估自己所擬訂計畫的可行性，並可以相互砥礪努力以實現目標。之後以「我的未來不是夢」的大聲公，加深學生的動力與信心而激勵去努力達成。



	學生學習

條件分析
	國二的學生，為活潑開朗，還未替未來所從事的職業感到憂慮煩惱，主要是按著學校上下課的時間與補習班去生活，對未來規劃沒有太大警覺性。但之後即將面臨國三升學壓力，而國三正是容易造成對未來的不確定感與茫然，甚至不知所措。因此將在國二時，先行做好生涯規劃的預防針，能讓學生早日學得如何去應付未來的環境與所面臨的抉擇。

	
	單元目標
	具體目標

	
	一、認知的目標

1. 瞭解自己的特質。

2. 對照特質與職業的關係。

3. 瞭解職業內容並規劃自己未來生涯。

二、情意的目標

4. 從自己與他人的觀點，來感受自己特質與職業的連結。
	1-1學生在教室內，至少圈出一個 屬於自己的特質。

1-2在小組中，說出自己所具備的特質。

1-3學生舉手表示自己所屬的特質（配合對照Holland的理論）。

2-1學生在小組中，討論與寫出什麼樣的特質對應什麼樣的職業。

2-2學生在台上發表自己所屬特質與所對應Holland理論之行業。

2-3學生在台上說出Holland所述職業類型與之前所認為之相同或相異。

3-1學生在遊戲中，回答謎題所提示之所屬行業。

3-2學生在小組中，討論與分享所收集來的職業訪談資料。

3-3學生在台上，說明比較所收集的職業資料與之前所認為的職業之差異。

3-4學生在小組中，講述自己怎麼規劃自己的未來生涯。

4-1學生在小組中，說出自己特質所帶來的影響。

	
	5. 體會職業的甘苦與所需努力。

6. 增進學生對生涯規劃的重視。

三、技能的目標

7. 能給予他人適度的建議與鼓勵。

8. 能實地去收集資料並展現個人或小組所收集資料的結果。

9. 能為自己計畫並實踐將來的人生。


	4-2學生在小組中，回應他人的回饋。

4-3學生在台上，分享自己的特質與所對應Holland理論的職業之感

5-1學生在搶答遊戲中，表現對職業性質的專注力。

5-2學生於小組中，分享在訪談收集資料過程中的感想。

5-3學生在台上，描述訪談結果或小組所討論出來的，對職業的感受。

5-4學生在老師的小型演講中，表現出對於自身期待職業的思考。

6-1學生在小組中，分享自己在作生涯規劃時的心情。

6-2抒發自己對所計畫的未來生涯，實踐的決心。

6-3喊出自己對所計畫的生涯，實現的信心。

7-1學生在小組中，提供他人所看不見潛在的特質。

7-2學生於小組討論和個別上台發表中，提供他人不同的職業資訊。

7-3學生在小組中，給予他人計畫之建議和勉勵。

7-4學生在戶外（操場空地），與大家（同儕和老師）手覆蓋著手一起喊出對實踐的生涯的努力。

8-1學生在台上發表自己或小組所討論出來的結果。

8-2學生於課外，實際調查職業性質與職業所需能力及利害關係。

8-3學生在搶答遊戲中，正確回答所提示與所對應職業。

9-1學生藉由家庭作業，建立自己的生涯方向。

9-2學生藉由家庭作業，實際計劃自己生涯步驟。

9-3學生在司令台，依循老師的示範，說出自己對生涯的規劃。

	教學目標
	第一堂教學活動---我與我的頭路
	時間（共45鐘分）
	備註

	1-1

1-2

4-1

4-2

7-1

8-1

8-1

1-3

2-1

2-2

8-1

2-3

4-3

5-4

8-2


	1、 準備活動---特質搜查線

（一）萬里長城活動單。指導語：老師現在發下「萬里城牆」活動單給每一位同學，拿到之後你們有1分鐘的時間去思考和圈選屬於你們自己的特質。然後有5分鐘的時間和小組（一共分六組）進行比較及相互回饋自己特質所帶來的影響，或許可以發現自己所不知道的特質。

（二）老師請幾位學生發表自己的特質，及此特質所帶來的影響。

二、發展活動---Holland 伯伯有塊地

（1） 領導者介紹Holland六個特質論所代表意義（先不要與職業相關聯），並以學生舉手方式調查所屬狀況。

（2） 讓學生分組討論Holland六種特質論能發展出什麼樣的職業。指導語：現在讓你們小組去討論老師所介紹的六個特質分別可以發展出什麼樣的職業，例如實際型可當勞工…給你們3分鐘的時間討論並寫在海報紙上，之後每組派代表，有1分鐘的時間發表你們小組的看法。

（3） 之後公布Holland六個特質論與所發展的職業的答案，並請幾位學生發表，對照其與Holland所言有無差異及是否符合自己想做的行業。

三、總結活動

（1） 領導者將上述活動作個結語。指導語：可以聽到有些人與Holland伯伯的理論是相符合的，但也有些人似乎不這麼與Holland伯伯的理論貼切，但可以肯定的是，在每一個人的心中，都有個夢想，想要將來擔任自己所想的行業。老師覺得，如果能依著自己的特質去發揮，去從事符合自己特質的行業，說不定會來的順手且持久，但也有可能你所興趣喜歡的職業並不一定與你的特質貼切，不過只要有心，還是會成功的。希望大家都能「有夢最美，逐夢踏實」一步步地完成自己所想的目標前進。

（2） 介紹家庭作業一---職業記者會！。

指導語：現在發下我們的家庭作業，既然有興趣想從事這樣的行業，當然是要瞭解這個行業的性質及所需的資格，才能知道如何去勝任。所以這個作業是要大家去訪談自己想從事的行業，作業有幾項問題，如果自己還有疑問，可以自行再向所訪談者提問。我們將在下一次活動中，進行討論分享，所以記得一定要做，還有一定要帶來幽！


	
7’
3’

10’
10’
8’

5’
2’
	老師可先行示範「特質對自己所帶來的影響」以便讓學生清楚明白。

六種特質論以每張半開海報寫一種，並將「職業」項目欄部分用紙張先貼蒙起來，之後用到在撕下。

6張半開海報紙

「職業記者會」家庭作業單


	教學目標
	第二堂教學活動---職業甘苦談
	時間（共45鐘分）
	備註

	3-1

5-1

8-3

3-2

5-2

7-2

8-1

3-3

5-3

5-4

9-1

9-2


	1、 準備活動---職業猜猜猜！

（一）領導者以口語方式念題目，由各組（分成六組）以競賽方式按鈴搶答。指導語：現在分成六組，我們一共有8道題目（可自行斟酌題數）是有關職業的，請注意聽我的提示，在我唸完題目之時，若已經知道答案，即可搶答。答對的得一分；答錯者將不計分。若在題目未唸完而搶答且答錯者，則喪失此題再回答的機會，留給其他組了，所以你們作答需小心謹慎了。累積最高分者，將有精美小禮物。準備好了嗎？我們開始…
2、 發展活動---職業記者會

（1） 領導者要學生拿出上次活動所交代的家庭作業單，並分小組形成討論與分享（可將職業相同或相似的學生分成一組）。指導語：現在將上次所交代的家庭作業「職業記者會」拿出來，相同的坐在一組（如：警察的），有5分鐘的時間讓彼此分享和討論所調查後的結果並寫在海報紙上，之後每一組派代表有2分鐘的時間到台前發表所得到的結果。

（2） 領導者請幾位學生發表自己所調查的看法，並說明和自己當初所想的有無相同或相異之處。

三、總結活動

（1） 領導者將上述活動作個結語。指導語：可以知道，每個行業都有他們的需求與限制，且很多並不是我們當初所想像的那樣的美好。我看許多人已經開始對自己所期望的職業產生動搖了（呵呵…），不過沒關係，總是需要去調整自己的腳步與計畫。希望藉著今天的活動能讓你們看到一些職業的面貌，也讓你們更看的清楚將來所從事的行業之景況，好讓你們去規劃自己的未來。所以，我們接下的家庭作業就是要幫助自己去規劃未來，以便讓自己有努力的方向與目標。

（3） 介紹家庭作業二---劃我時代。

指導語：現在發下我們的家庭作業，希望大家能用心去寫，因為心誠則靈，所以說不定你的未來就如同你所規劃的那樣！另外，要記得下次活動帶來，我們一樣有分享討論以及對未來加持的部分，所以一定要用心寫並且記得帶來以免破功了！


	
10’

20’
8’

6’
1’
	6個搶答鈴

「劃我時代」家庭作業單


	教學目標
	第三堂教學活動---未來衝衝衝！
	時間（共45鐘分）
	備註

	3-4

6-1

7-3

6-3

9-3

6-3

7-4


	一、準備活動---分享我的未來

（1） 請學生拿出上次所交代的家庭作業，並以小組方式作相互與分享回饋。指導語：請你們拿出家庭作業，給你們5分鐘的時間作彼此的分享與回饋。

（2） 請學生在走廊上排隊並安靜，之後由領導者帶往操場。

二、發展活動---我的未來不是夢

（1） 領導者要學生輪流上司台前，大聲喊出自己未來的目標以及所要做的努力。指導語：不要怕丟臉，這是一個很好的機會，在大家的見證下大聲說出自己努力的目標，越大聲越好，這會讓大家彼此勉勵督促，和加油打氣，更可使你們的心願傳達給天聽，而達到祈福保佑的作用。不要讓我點名了，自己輪流上來吧！如果你不想，也不會勉強你，算你自己錯失這個好機會。

（2） 大家喊完之後，領導者和大家為成一團，伸出手交疊，大喊：「我的未來（這句話，可由領導者或其他代表同學起頭），加油！加油！加油！」

三、總結活動

（1） 領導者將上述活動作個結語。指導語：我們的願望已經傳達給天知道，但光是這樣還是不夠的。連愛迪生都說：「天才是99分的努力與1分的運氣」。天會因為我們的努力而給予加持和推波助瀾的效果，所以，「愛拼才會贏」。希望我們每一個人都能達成目標與夢想。


	
7’

32’
1’

5’

	前往操場

領導者最好能先示範以拋磚引玉




＜附件1-1＞「萬里城牆」活動單

每個人的內心，都有一做小小的城堡，由特質細細地堆砌那「萬里城牆」…
讓自己看得見或看不見的特質顯現吧！以下有幾項選擇，把適合自己的選項以明顯的顏色圈出。其中，「其他」這一項，需寫出所代表含意。



＜附件1-2＞Holland人格類型與職業環境（參考黃惠惠，1998年）

	型態
	人格傾向
	典型職業

	實際型
	具有順從、坦率、謙虛、自然、堅毅、實際、有禮、害羞、穩健、節儉、物質主義的特徵。

行為表現：

1. 喜愛實用的職業或情境，避免社會性的職業或情境。

2. 自覺自己有機械和動作的能力，而較缺乏人際關係方面的能力。

3. 重視具體的事物或個人明確的特性，如金錢、權利、地位等。
	一般勞工、工匠、農夫、機械員、技術人員

	研究型
	具有分析、謹慎、批評、好奇、獨立、直覺、聰明、內向、條理、謙虛、精確、理性、保守的特徵。

行為表現：

1. 喜愛研究性質的職業或環境，避免企業型職業或情境的活動。

2. 自覺自己好學、有自信、擁有數學和科學方面的能力，但缺乏領導才能。

3. 重視科學，講求證據。
	工程師、化學家、數學家

	藝術型
	具有複雜、想像、衝動、獨立、直覺、無秩序、情緒化、理想化、不順從、有創意、富有表情、不重實際的特徵。

行為表現：

1. 喜愛藝術性質的職業或情境，避免傳統性質的職業或情境。

2. 自覺富有表達能力、直覺、獨立、具創意、不順從、無秩序等特徵，擁有藝術與音樂方面的能力（包括表演、寫作、語言）。

3. 重視審美的特質。
	詩人、小說家、音樂教師、舞台導演

	社會型
	具有合作、友善、慷慨、助人、仁慈、負責、圓滑、善社交、善解人意、說服他人、理想主義、富有洞察力等特徵。

行為表現：

1. 喜歡社會性的職業或環境，避免實際性的職業或情境。

2. 自覺自己喜歡幫助別人、瞭解別人、有教導別人的能力，但缺乏機械與科學的能力。

3. 重視社會與倫理的活動與問題。
	教師、傳教士、輔導人員

	企業型
	具有冒險、野心、獨斷、衝動、樂觀、自信、追求享樂、精力充沛、善於社交、獲取注意、知名度高等特徵。

行為表現

1. 喜歡企業性質的職業或環境，避免研究性質的職業或情境。

2. 自覺自己有衝動、自信、善社交、知名度高、有領導與語言能力、缺乏科學能力。

3. 重視政治與經濟上的成就。
	推銷員、政治家、企業董事或經理

	傳統型
	具有順從、謹慎、保守、自抑、服從、規律、堅毅、實際、穩重、有效率、缺乏想像等特徵。

行為表現：

1. 喜歡傳土性質的職業或環境，避免藝術性質的職業或環境。

2. 自覺自己喜歡順從、規律、有文書與數字能力。

3. 重視商業與經濟上的成就。
	出納、會計員、銀行行員、行政助理


＜附件2-1＞職業記者會（參考輔導活動第三冊）


＜附件2-2＞職業猜猜猜（參考輔導活動第三冊）

職業猜謎參考內容如下：

	提示一
	提示二
	提示三
	謎底

	嘴部運動
	常需要站著工作
	粉筆
	教師

	條條大路
	要輪班
	方向盤
	司機

	水
	吹哨子
	心肺復甦術
	救生員

	男性居多
	帽子
	吃香喝辣
	廚師

	女性居多
	白色
	南丁格爾
	護士

	常需站立
	常需用手
	吹風機
	美髮師

	制服
	不苟言笑
	管生活秩序
	教官

	戶外
	Door to door 
	產品介紹
	推銷員

	唱唱跳跳
	兒童
	娃娃車
	幼稚園老師


<附件3-1>：劃我時代


要達成夢想是需要規劃與實踐的，親愛的同學，為自己寫一份生涯規劃表吧！讓自己更清楚自己想要的未來是什麼，也讓自己知道該做哪些努力去完成夢想，拿起筆來，Let’s go！

1、 未來的我，職業是什麼？過著怎樣的生活？為何我想成為那樣的我？

2、 要成為未來的我，現在起我要一一做哪些努力，請一步一步列出？

3、 以上是我對未來生涯的規劃與步驟，那麼要實現我的未來，現階段的我必須先做些什麼，請把具體可行且要達到的目標詳列，並設定期限？

四、請將這一張貼在明顯之處好隨時提醒、鞭策自己，並隨時依自己情況和能力作評量、修改與調整。並找一個能鞭策、支持、鼓勵你的人做為見證與陪伴。

這是一份給自己的承諾，我           願意為自己負責，所以從現在起，我願意好好努力！

＜附錄一＞理論基礎

現今的趨勢，生涯規劃已經越受重視，且越早開始規劃，越容亦知道自己的目標而不容易迷失方向。一份報導指出，台灣的生涯規劃做的很少，很多是以屆臨退休之際才開始計畫未來的生活要怎麼過。但也因此產生許多問題，諸如：沒有目標想法、不知道該怎麼作、更沒有這方面的資訊；有更多的研究也顯示：沒有規劃的老年人比有規劃的老年人容易罹患老人癡呆與種種不適應情境與疾病。所以生涯規劃的知識應該提早教育，使學生能對適應並面對未來，而產生建設性的生活規劃以面臨自己的未來。本方案則以此為出發點，藉由以下理論，發展設計三堂課，期望對這階段的孩子，對於未來，有所幫助。

首先，依照何蘭德（J.L. Holland）的職業類型論，Holland認為個人的職業選擇為其人格的反應，職業興趣乃人格於工作、嗜好、休閒活動上的反應。而個人因為過去經驗的累積，加上人格特質的影響而選擇某種職業，故該職業亦將吸引有相同經驗與人格特質者。至於職業上的適應、滿足及成就乃決定於其人格與該工作環境的一致程度。因此何蘭德將人分為實際的、研究的、社會的、傳統的、企業的及藝術的六種型態，職業環境亦可依此區分為六種。個人的職業選擇即為其人格類型與職業環境交互作用的結果。所以第一節，便是由藉著Holland的理論觀點來探索青少年的特質與其所能發展的職業為何，幫助學生對自己的未來職業有某個方向的定位。

在第二節，則是讓學生去實際訪查自己所期望的職業，以便能深入瞭解此職業所需要哪些能力與努力及其性質為何，及所能享有的福利與可以達到的遠景是否和原先所想一致。在Swain的生涯規劃模式中，提到所謂的生涯規劃，是指個人在生涯發展中對個人各種特質或職業與教育資料進行生涯探索，掌握環境資源，並在各種生涯選擇事件時，針對各種生涯資料和機會進行評估，以形成生涯決定。簡而言之，個人的自我探索、對職業與教育資料的探索以及對環境資料的評估與掌握，即是生涯規劃的金三角（謝麗紅，2002年）。

在後一堂課，也是以Swain的觀點，以協助學生擬定自己的生涯規劃，好讓學生們有個明確的目標可以實行，並以大家分享方式，使師生間相互鼓勵與督促來實行自己的生涯規劃。

希望藉由這三堂節課，對學生有所助益，而能在生涯上有自己的一片天空，並能隨時去檢視審核自己的生活規劃，以讓自己能夠更適應未來，更能接受挑戰。

參考資料：

一、謝麗紅（2002年）。團體諮商方案設計與實例。台北：五南圖書出版公司。

二、網站：

未具名，http://www1.ntpehs.ttct.edu.tw/tsai1392/archery/career1.html，93年6月8日所查。
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享樂 精力充沛 獲取注意 知名度高 自抑 規律 缺乏想像





透過實際訪談認識所感興趣、所期望從事之工作的人們，看看他們在做些什麼，並且聽聽他們的工作的甘苦。


職業記者會---職業訪談單


受訪者：ˍˍˍˍˍ　　　　　　　　　　　日期：ˍˍˍˍˍˍ


所從事職業：ˍˍˍˍˍ　　　　　　　　　記錄者：ˍˍˍˍˍ





問：這個職業所需要的技能、學歷…


答：______________________________________________________________





問：請簡述工作內容、時間、薪資及福利…


答：______________________________________________________________





問：有沒有年齡、性別的限制或其他特殊要求…


答：______________________________________________________________





問：哪一種個性的人較適合從事這項工作…


答：______________________________________________________________





問：談談工作中的甘與苦…


答：______________________________________________________________





問：這項工作的未來展望如何…


答：______________________________________________________________





問：對有意從事這項工作者的建議…


答：_______________________________________________________________





問：（可自行發問，需註明問題）


答：_______________________________________________________________


　　　


訪談完後，記得要謝謝人家喔！





10分鐘





28分鐘





7分鐘





7分鐘





28分鐘





10分鐘





7分鐘





33分鐘





5分鐘









